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1943
A hadihelyzet és a jövő

— Pornói Molnár Béla —

Négy esztendeje folyik a háború s a 
helyzet megítélésénél helyesen tesz

tel az év elején elért eredménye- 
tzemOgyrc véve összehasonlítjuk a 
állapotokkal, a harcterekkel, hogy 

erőt és bizalmat merítsünk a jö- 
—latkozólag.

a német hadsereg so- 
sikerek és győzedelmes előnyo- 

után a természeti csapások sora- 
volt kénytelen megküzdeni s a 

korán és irtózatos hideggel 
tél a győztes hadsereget majd- 

leküzdhetetlen akadályok elé álli
I tettéI A küzdő középeurópai nemzetek el- 
I ixoklak a hidegtől és nem voltak fel- I készülve ily mértékű fagyra. A fegyve
ttek is felmondták a szolgálatot, mert 
l befagyott az olaj, a viz és a katonák 
‘ .lába fagyott oda a vashoz, mig az 
isenség teljes felkészültséggel indította 
|ifg ellentámadását. Dacára ennek,^ a 
igémet gyalogság megállta helyét, min
iden támadást visszavert és tavasszal 
lygy erőkkel megindított orosz táma- 
I Sokkal szemben nemcsak megállta

Kt, de ellentámadásával nagy gyo- 
emmé építette ki sikereit. Az év 
| folyamán a déli szárnytól több 100 

ta t tett meg a Káspi-tó felé s elérte 
11 Volgát
' Ha kutatjuk az okát annak, hogy 

miért éppen itt indította meg a német 
hadvezetőség a nagyszabású offenzívat, 
ezt abban találtuk, hogy el kellett vá- 

I laszta ni az orosz összeköttetést a Perzsa*
| öböl felől előnyomuló angolszászokkal.
1A cél teljes mértékben sikerült s ma 

sokkal nagyobb erők, sokkal nagyobb 
felkészültséggel állnak őrt a termőterü
leteitől elvágott oroszokkal szemben, 
akik kétségbeesésükben minden erőt 
összefogva igyekeznek az éhínséget je
lentő télből embert és hadianyagot nem 
kímélve délnyugat felé áttörni.

A támadások sorozatából a főtáma
dás irányát megállapítani ma még nem 
áll módunkban, bizonyos azonban, hogy 
ahol a bolsevisták támadásba lendültek, 
ott véres fővel áldozták fel páncélosa- 
ikat, ágyúikat és a hadseregük létszá
mát kitevő emberanyagokat.

A keleti front szövetséges haderői 
szilárdan állnak őrt a mögöttes ország
részek dolgozó munkásainak és poiga - 
ságinak élete és vagyona felett 

Az Atlanti óceáni csata Amerika had- 
balépése óta nem remélt kedvező ké
pét mutat. Német tengeralattjárók nem
csak Amerika partjait, de az lo^ai óce
ánt is veszélyeztetik. S ha |9|’7b®" 
kétségbeejtően nehéz helyzetben volt 
Anglia utánpótlása a hajótér csőkké 
nése következtében, a növekvő hajótér 
veszteség az angolszász hatalmak g - 
dasági életét és hadseregeik ellátásait 
ma a legnagyobb mértékben bizonyta 
tanná teszi. . „ lA^An\Minden kísérlet Európát megtámadni, 
megtört a tengelyhatalmak éberségen. 
Afrikában próbáltak tehát az angolsza- 
szok uj hadszintért teremtem. Minden 
erőfeszítés azonban hiábavalónak bizo
nyult, mert a Földközi tenger kulcspo
zícióját Tuniszt, német és olasz csapa
tok tartják kezükben. _ 1QAO

A távolkeleten a japán haderő
elején oly anyagforrásokat foglalt el
angolszászoktól, melynek hiánya az a 
rikai hadiipart, az ott folyó^ ^arcokpC" 
dig az angolszászok utánpótlását be 
lyásolták kedvezőtlenül.

Az első világháború negyedik évében 
Németország és a Monarchia ereje mar 
fogyóban volt. Ezzel szemben me6 
állapítanunk, hogy minden téren kenve* 
zöbb a közellátás helyzete, mint akkor 
volt.

A mögöttes országrészek munkája 
zavartalanul folyik. A hadseregek ellá
tása legnagyobbrészt az ujonan elfog
lalt területek termékeiből történik.

A polgári lakosság ellátása is minden 
téren biztosítva van. Ha békebeli álla
potokkal szemben itt-ott hiányok mu
tatkoznak is, a felfokozott munkatelje
sítmény mindenütt pótolni tudja ezeket 
a hiányokat.

Ezzel szemben úgy Angliában, mint 
Amerikában napról-napra csökken az 
élelmiszer fejadag és valóban helytálló 
az amerikai lapoknak az a megállapí

tása, hogy az kló a tengelyhatalmak

ma jobban, mint vakum
összetörött a küzdő nemzetek 
frontjával.

Alvégei .,u„u ________
tel, életbe vágó érdekeink védet-------
és fennmaradásunk életfeltételeit Világo
san ismerve, harcrakészen és minden 
áldozatot vállalva indulunk az j 1943. 
évbe, mely uj feladatok, uj ^ erőfeszíté
sek esztendeje lesz ugyan, de biztosan 
közelebb hozza a megvalósulthoz a 
végső sikert; azt a sokat megimádko
zott szebb jövőt 1

Zempléniek Fáy Barna alispán 
ünnepélyes kassai - beiktatásán

báty pedig 10 pát beriroytt ankBHeégi 
bn ntaitott MindeieMit e Myea 
is hálás kBesanetet m°odank- D;- tant 
Oázáeé áll. tanítónő pedig saját octá- 
lyának szegény tanúiéit 
látni a hiányzó meleg holmirol- S ezen 
ex első osztályon Idvül 60 didergő 
gyermek testét melegitette fel a szere* 
tét és megértés, mely ezekben a neon 
időkben még fokozottabban nyilvánult

^ kiosztás meleg, karácsonyfás ünne
pély keretében történt melynek végén 
a „Mansz* képviseletem1 
Baiusz Eraőné umő még édességgel 
kedveskedett a gyermekeknek.

Hisszük hogy ennek a nagy lege
zettnek kitörölhetetlen nyoma marad a 
gyermekek lelkében s befőlük hmnos 
polgárai lennek hazánknak, akikért ér
demes áldozatot hozni.

Ünnepi közgyűlés keretében iktatta 
be hivatalába kedden délelőtt Abauj- 
Toma vármegye törvényhatósági bizott
sága Fáy Barna dr. alispánt, vitéz dr. 
Fáy István főispánunk testvérét. Zsú
folásig megtelt erre az alkalomra az ősi 
kassai vármegyeháza díszterme. A kö
zönség soraiban igen nagy számban 
jelentek meg az egyházi, katonai és 
polgári hatóságok vezető személyiségei, 
de megjelentek a szomszédos társ tör
vényhatóságok képviselői is. Zemplén 
vármegye képviseletében vitéz dr. Fáy 
István főispán és Bornemisza Miklós 
alispán vett részt a kassai beiktatáson.

A díszközgyűlést vitéz Schell Péter 
báró főispán nyitotta meg, aki meleg 
szavakkal üdvözölte az uj alispánt és 
átadta neki a vármegye pecsétjét Fáy 
Barna mondott ezután gondolatokban 
gazdag, nagyhatású aiispáni székfogla
lót, s hangsúlyozta ebben, hogy a ko
moly, kemény és szívós munka alispánja 
akar lenni. A mai vármegyének szerinte

az átlagos közigazgatási feladatokon kí
vül elsősorban szociális irányban kell 
munkálkodnia. Szükségesnek tartja a 
zsidókérdés lehető gyors megoldását. 
Egyetlen alkalmat se fog elmulasztani, 
hogy a zsidóság visszaszorításával ma
gyar fajtánk megerősödését szolgálja 
és boldogulását elősegítse, mint ahogy 
minden munkájában keresztény i és na
cionalista érzülettel fog intézkedni.

Ma minden magyarnak legnagyobb 
és legfőbb célja a háború megnyerése. 
Ezért minden kicsinyes elégedetlenség
nek és panasznak el kell némulnto. 
Kemény akarattal, erős egyetértéssel .kell 
FőméJtóságu Kormányzó Urunk, mind
nyájunk körülrajongott ura és vezére 
vezetésével ezt a harcot végig küzde- 
nünk a végső győzelemig.

A közgyűlés tagjai felállva hosszasan 
és ióikésén ünnepelték Magyarorszag 
Kormányzóját, majd az egyházak és 
társadalmi intézmények képviselői me
leg szavakkal üdvözölték az uj alispánt.

F-pip.iatRs leimteotthonf építenek
Sátoraljaújhely ifjúságának

.1-1 km adsínlr erprint az AldD tíz d8-Szerdán délután tartotta ezévi utolsó 
közgyűlését dr. Váró Indár polgármester 
elnöklésével Sátoraljaújhely képviselő

testülete. ..
A képviselőtestület határozatiig ki

mondotta, hogv hozzájárul a régi vil- 
íanygyár épületének leventeotthonná való 
átalakításához. A tetvek szerint az épü
letre emeletet húznak és ilyen módos a
legkorszerűbb leventeotthont épiteneK
fel a megyei város ifjúságának. A költ- 
ségek körülbelül kétszázezer pengőt 
tesznek ki, s ezeket ielentós kormány- 
támogatásból teremtik elő. Az épitke 
zéseket hamarosan megkezdik, hogy 
lehetőleg már a tavaszi hónapokban 
^vonulhasson uj otthonába a város 
leventeifjusága.

Ismertette ezután a polgármester a 
városi Nép- és Családvédelmi Alap 
áldásos működését az elmúlt esztendö-

reforaitas
egyházközségben

A sátoraljaújhelyi református egyház- 
község a múlt hóban tartott tisztújító 
közgyűlést. Az egyhangú választás alap
ján a következő tisztviselők vezetik az 
egyházközség ügyeit és pedig; mint fő 
gondnok dr. Tóth Dezső törvényszéki 

I elnök, mint gondnok Egry Ferenc és 
| Bényey Dániel, mint egyháztanácsosok 

Andorkó Béla, Balog Lajos, Bencze 
András, dr. Berey Miklós, Bujdosó Sán
dor, Buttkay József, Epetjessy Ferenc, 
Fekete József, Fekete Károly, Ficze 
András, Huszti Bálint, dr. Keresztury 
József, Kos? Zsigmond, Kör*sk*flr 
Tamás, Lakatos Sándor, Mádi István, 
dr. Meczner Tibor, Nyíri István, Pá- 
lóczi Sándor, dr. Pócsi János, Sebestyén 
Gusztáv, Szilágyi István, dr. Tóth Sán
dor, dr. Váró Indár és Vojtkó István. 
A megválasztott tisztviselők ünnepi is
tentisztelet keretében letették hivatali 
esküjüket, mire az egyházközség elnök
sége imádság után beiktatta őket tiszt-

.. i ségükbe. . _
ben. Az adatok szerint az Alap tíz da- JJJJfr-r- ' 1,1
rab házat már át is adott az arra ér- , üillL—s ss-sr .‘Stm Suttogás a sotEtnen
ikerházat tető alá húzott, négy háznál l * ..............
pedig elvégezték az alapozási munká
latokat. Építkezésekre eddig 190.000 
pengőt fordítottak. Allatvásárlási köl
csönre kapott 18 család 12.600, kis
ipari kölcsönt 23 család 13.000 pengő 
összegben. A Közjóléti Szövetkezet az 
elmúlt évben 356.000 pengő forgó tő
kével végezte munkáját. Házatoági köl
csönt 9 fiatal párnak folyósítottak 8000 
pengő összegben. Városi közmunkákra 
10.000 pengőt adtak, a Széli Józsefné 
Napközi Otthon támogatására 6000, 
ruhasegélyre 3960, cipősegélyre 2700 
pengőt fordítottak.

Több időszerű kérdés megtárgyalása 
után a képviselőtestületi gyűlés a pol
gármester záró szavaival véget ért

újhelyi elemistah karácsonya
Az újhelyi állami népiskolában na- 

0von sok a szegénysorsu tanuló. Eze
ken igyekszik segíteni az iskola- kerej 
Xt mOködó. »tigi VörMraro^ 

hogy minden évben karácsony 
ftóén meleg holmit oszt k; néhány 
Szegényebbnek, mert csak Mgyon 
^rény eszközök állnak a szükséges

pé£- idefkaiácsonytazonban a.Manj^ 
200 pengős adománya, melyet dr vitéz 
Fív istvánné elnöknö szoaálts meg- 
Ltee iuttatott az iskola szegény tenu- 
tóinak felsegélyezésére, minden eddigi

karácsonyt felülmúlt. Ehhez járult még 
a Vili. leányosztály házi előadásának 
73 pengős bevétele és munkája, ami
vel régi áron szerzett meleg gyapjufo- 
nálból jégzoknit, keztyüt, sálat és mel- 
lénykéket kötöttek. Karabélyos Edéné 
áll. tanítónő fáradozására pedig keresz- 
tény kereskedők is hozzájárultak a ka- 
rácsonyi segélyezéshez. Kertész István 
egy pár halina csizmát. Zöldi István 
1 pár gyermekcipőt, Kracson János 
ugyancsak 1 pár gy«m'hapőt, Csörgbe 
Irta 1 pár i^zokmt. Nádházy Béláné 
5 pengőt adományozott. Megyeri Mi-

A sertéshizlalás engedélyezésével a 
közellátásügyi miniszter azt a célt akarta 
elérni, hogy minél több legyen az ön- 
álló háztartások száma és mindenki 
számára lehetővé váljék a saját maga 
és a családja számára szükséges zsira
dék és sertéshús beszerzése.

A közellátásügyi miniszternek ezt az 
intézkedését akarják egyes réjjhirter- 
jesztők még mindig megakadályozm 
azzal, hogy valótlan híreket terjeszte
nek a beszolgáltatandó zsiradék meny- 
nyiségéről, a magánosok által hizlalt 
sertések lefoglalásáról, azoknak közvá
góhídon vaió levágásáról és lenyuzá* 
sárólMindezekkel a rémhírekkel szemben 
a közellátási Hivatal közli, hogy azok
nak senki hitelt ne adjon, mert a ser
téshizlalásról kiadott rendelet ma is 
érvényben van és marad is. A magan- 
fogyasztásra kerülő sertések levágá
sát szabályozó rendelet pontosan elő
írta, mennyi zsiradékot kell a hizlalók
nak beszolgáltatni. Ez a mennyiség a* 
első sertésnél 3 kgr., a továbbiaknál 
6 kgr. Ezen felül semmiféle egyéb le
adási kötelezettség nem lesz. Azok a 
fairek is valótlanok, hogy a sertést a 
közvágóhídon kell levágni, tov*bbá 
meg kell nyúzni és a bőrét beszolgál
tatni. A magánvágatásoknál ilyenféle 
megkötöttségek nincsenek.A rémSrterjesztőknek tehát senki hi
telt ne adjon és leghelyesebben testi, 
ha azokat a hatóságok kezére juttatja.
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Lengyel László önkéntes tűzoltó 
kitüntetése

Kedves és megható ünnepség kere
tén belül, mágas számyalásu beszéd 
kíséretében adta át dr. Váró Indár pol
gármester a belügyminiszter által ado
mányozott „Királyi diszőrmét" Lengyel 
László önkéntes tűzoltó tűzmesternek, 
aki több mint 25 éven át látta el pé - 
dás odaadással tűzoltói és mentői szol
gálatát. Polgármester az ifjú bajtársak
nak példaképen állította oda a tisztes
ségben megőszült és a mindenki által 
megszeretett és megbecsült „Laci-bá- 
csit*. A kedves ünnepség a városháza 
tanácstermében folyt le s azon Arany 
Sándor Ö. tűzoltóparancsnok vezetése 
alatt a hivatásos és önkéntes bajtársak 
csaknem teljes számban megjelentek és 
melegen ünnepelték kitüntetett baj tár
sukat. Lengyel László az első városunk
ban, aki a legmagasabb tűzoltói kitün
tetést megkapta.

Egyidejűleg dicséretben részesítette a 
város polgámestere Aládassi Kázmér hi
vatásos tűzoltó törzstüzmestert, aki eb
ben az évben rendezett polgári tűzsze
rész tanfolyamon tüntette ki magát.

Követendő példa
Az újhelyi Hangya karácsonyi aján
déka egy hősi halott gyermekeinek

A „Hangya" szövetkezet sátoraljaúj
helyi alkalmazottai karácsonyi segé
lyükből önként felajánlottak 258.80 P-t, 
egy hősi halott gyermekeinek felruhá- 
zásárd*

A város polgármesterének tanácsára 
Nagy Béla hősi halott árváit az össze
gyűlt adomány felhasználásával az alább 
felsorolt karácsonyi ajándékban része
sítették: 2 öltöny ruha, 2 pár cipő. 16 
különféle ruházati cikk, azonkívül játé
kok, karácsonyfa, szaloncukor és 27 P 
értékben élelmiszer.

Szolgáljon a Hangya alkalmazottak 
meleg hazafias érzésből fakadó szép 
csélekedete buzdításul mások részére is.

ELÓKELÓ BANK összetöítetéssel 
rendelkező nagy biztositó intézet kereg 
a biztosítási szakmában jártassággal bíró

szervezési üzletszerzőt
(titkárt) fix fizetéssel, költség

hozzájárulással és jutalékkal.
A részletes ajánlatokat „Komoly állás" 
2802 jeligére a kiadó továbbit.

Elmaradnak a bálok
A belügyminiszter rendelete értelmében 

a jelenlegi rendkívüli viszonyok miatt 
bálok és táncestélyek tartása nem lévén 
időszerű, a sátoraljaújhelyi rendőrkapi
tányság felkéri a közönséget, hogy ilye
nek engedélyezését ne is kérje, mert a 
rendőrség bálokra és táncestélyekre enge
délyt nem fog adni.

Szó lehet azonban arról, hogy a far
sang tartama alatt néhány szerényebb 
keretek között rendezendő, jótékonycélu 
és egyébként is indokolt egyszerűbb far
sangi mulatság, vagy tea est megtartá
sára esetleg engedélyt ad a rendőrség, 
ha ezt idejében kérik. Ezen mulatságok 
és tea-esték azonban legfeljebb éjjel 
tizenegy óráig engedélyezhetők.

Külön figyelmeztetik a közönséget 
arra, hogy a meghívók csak a legszük
ségesebb tudnivalókat tartalmazhatják. 
Ezért a mulatságok meghívóit be kell 
mutatni

Farsang után, március 10 tői kezdve 
semmiféle mulatságra, vagy tea-estére 
sem adnak ki engedélyt.

Mindezek a rendelkezések természe
tesen vidéken is vonatkoznak a főszol- 
gabirák eljárására.

Hirdetmény.
A Tiszakarádi Hangya a "Hombár* 

albizományosa, Tiszakarád az 1943— 
1944. gazdasági év kezdetétől, vagyis 
1943. év julius btöl egy intelligens 
szaktudással leiró, — szakértőé — 
bevásárlót keres.

50.000 pengő készpénz, vagy teher
mentes ingatlan bekebelezés, — óvadék 
kívántatik.

Saját költségen személyes megjelenés 
utján bővebb felvilágosítás adatik, agx

Újévi üdvözlések a vármegyén
* ____ _____„ tenni hízik a tengelyhatalmak győzel-

Az újév első napján Zemplénvármegye 
egész tisztikara és a társhivatalok élén 
Bornemisza Miklós alispán szivbőljövö 
szavakkal tolmácsolta dr. vitéz Fáy Ist
ván főispánnak a vármegye jókívánsá
gait, biztosítván őt arról, hogy a tiszt
viselői kar a sorsdöntő újévben minden 
munkakészségei felajánl. . ..

Dr. vitéz Fáy István főispán válasz- 
beszédében, melyet a felelősségérzet és 
a jövőbe vetett feltétlen bizalom egy
aránt áthatott, többek között a követ
kezőket mondotta:

— Végtelen jól esik, hogy a vár- 
megye küldöttsége megjelent, hogy mint 
családfőnek fejezze ki bizalmát.

Majd beszédében rátért, hogy feltét

lenül bízik a tengelyhatalmak győzel- 
miben és bíznia is kell minden igaz magyar ^embernek. A győzelmet ki kelj 
vívnunk, mert a háború kimenetelétől 
a magyar nemzet léte függ. És én hí- 
szemfhogy győzelmünk be fog követ- 
kezni és kívánom, hogy az 1943. év a 
győzelmek beteljesülését jelentse, hogy 
Magyarország hozzájuthasson jogos és 
soha le nem mondott igényeihez.

A főispáni üdvözlés előtt a vármegye
tisztikara Bornemisza Miklós alispánnál 
tisztelgett.

Újév napján az összes hivatalok és 
társadalmi szervek küldöttségileg tiszte
legtek a vármegye főispánjánál.

üz újhelyi fflausz az oroszországi Honvéd Otthonokért
Az oroszországi „Honvéd Katona- 

otthonok"-nak megfelelő hazai beren
dezési tárgyakkal való berendezése ér
dekében nagyszabású gyűjtés folyt le 
Ujhelyben.

A gyűjtéshez a MANSZ újhelyi cso
portja különösen nagy mértékben: 225 
pengő készpénzzel és nagymennyiségű 
berendezési tárggyal járult hozzá.

Az Ujhelyből küldött összes beren
dezési tárgyak már meg is érkeztek a 
kijelölt Honvéd Katonaotthonokba. A 
szállítmányt Szepessy László m. kir. 
buszárhadnagy vitte ki.

Vitéz nemes Széchy Imre vezérőrnagy 
most meleghangú köszönő levélben fe
jezte ki a honvédek háláját a sok szép 
berendezési tárgyért, melyek — mint 
hangsúlyozza;— meleggé és magyarossá 
teszik harctéri otthonainkat és jólesően 
emlékeztetik őket az itthon hagyott sze
retet otthonokra. Külön levelekben fe
jezte ki köszönetét a vezérőrnagy dr. 
vitéz Fáy Istvánné főispánnénak, a 
Mansz elnöknőjének és dr. Meczner 
Tibornénak, a Mansz szakosztály elnök
nőjének a lelkes készséggel okozott 
örömért.huszarnaanagy vine ki. «««..•.
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Hősi szobrot Részit Nagytárkánynak 
a község igazgató-tanítója

Nem mindennapi kedves esemény 
történt Nagytárkány községben. A köz
ség lakostóga éppen azzal a tervvel 
foglalkozott, hogy az elmúlt és a mos
tani világháborúban hősi halált halt 
fiai emlékét méltó módon díszes em- 
ékmüvel örökítse meg, de nagy gon- 
dot okozott a kicsi községnek a szük
séges pénzösszeg előteremtése. Már 
szinte azzal a keserű gondolattal kel
lett számolniuk a tárkányiaknak, hogy 
egyelőre várniuk kell, amig a pénzt 
összegyűjtik, s igy talán évekig sem 
kerülhet a kijelölt térre az uj hősi 
szobor, amikor a község fiatal, alig 30 
éves igazgató tanítója, Tárkányi József 
azzal a kijelentéssel lepte meg a ve

zetőséget, hogy 6 már el is készítette 
a maga kis műhelyében a szobor ter
vezetét és ha jónak találják, a legna
gyobb örömmel átadja szeretett falu
jának.

A bizottság megtekintette a kis szob
rot és őszinte meglepetéssel tapasztal
ták, hogy a fiatal tanítóban igazi nagy 
szobrásza van a falunak, aki eddig 
csak titokban, saját kedvteléséből fog
lalkozott festéssel és szobrászattal. A 
közelharcos gránátdobót ábrázoló szob
rot már el is küldték az egyik ismert 
fővárosi öntödébe és igy minden re
mény megvan arra, hogy a kora ta
vaszi hetekben felavathatják Nagytár
kány díszes hősi emlékművét.

1943. január

tartott fenn egy leánnyal, akit feleségi 
szeretett volna venni. Hangoztatta is i 
falubeliek előtt, hogy nem tudja leéli 
az életét a feleségével. Különösen fi 
tűnőnek találta a csendőrség, hogy 
eltűnést követő napon Nagy Károly] 
mulatozásba kezdett a korcsmában éi| 
bár még meg sem ^győződhetett végié 
gesen a felesége sorsáról, már is hoz*, 
záfogott az asszony ruháinak az érti*] 
kesitéséhez. Egyik-másik ruhadara! 
magának csináltatott fehérneműt, a töb
bit pedig eladogatta és elköltözött Buda
pestre. Onnan többször is küldött leve-! 
let itthon maradt kedvesének, sőt egyik- 
ben már az esküvő napját is kitűzte 
és azt hangoztatta, hogy az esküvé 
után elköltöznek Németországba.

A tanúvallomások után a csendőrség 
a Budapestről éppen Tiszakarádre ér
kezett Nagy Károlyt letartóztatta, s 
minthogy egy vigyázatlan pillanatban 
szökést kísérelt meg, megbilincselte és 
bekísérte a sátoraljaújhelyi ügyészségre. 
A vádtanács azonban perdöntő adatok 
hiányában szabadlábra engedte.

A község lakosai fokozott érdeklő
déssel tekintenek a rejtélyes eltűnési 
ügy tisztázása elé.

1918. január i]
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Mit hoz az 1943. naptári év?
Ilyenkor már mindenki kézhez kapta 

a következő év, az 1943. évnek a nap 
tárát. Kíváncsian veszik kezükbe az em
berek, hogy megnézzék mit ígér az 
1943. év naptára. A diákok természe
tesen a kettős és hármas ünnepnapo
kat keresik szorgalmasan a naptárban. 
Van, aki csak a vasárnapokat számolja 
össze és akármilyen hitetlenül is hang
zik, van olyan is, aki csak a munka
napokat veszi figyelembe.

Az 52 vasárnapon kívül tizenöt pi- 
rosbetüs ünnep van az 1943.-1 naptár
ban. Négyszer fordul elő kettős ünnep.

A kettős ünnepek közül március 
14-ike vasárnap, 15 ike pedig nemzeti 
ünnep, ez tehát az első kettős ünnep, 
majd áprilisban ünnepelhetjük a máso
dikat, mint húsvéti ünnepeket. Ezt kö- 
vetőleg júniusban a pünkösd vasár

napja és kétfője, október 31-ike, mint 
vasárnap és november 1. mindszentek 
szintén kettős ünnep. Az utolsó kettős 
ünnep pedig december végén a kará
csonyi ünnepek lesznek.

Hármas ünnep a legnagyobb sajná
latra nem lesz az uj évben. Az év pén
tekkel kezdődik és péntekkel végződik, 
s a babonások hozzá is teszik gyorsan, 
hogy még szerencse, hogy nem péntek 
és tizenharmadikával. Péntek és tizen 
harmadika igy is egyszer egybeesik, 
mégpedig augusztus hónapban.

Ennyi az, amit a naptárból előre ki
lehet olvasni, de hogy ezeken kivül 
mit tartogat számunkra az 1943. esz
tendő, azt csak akkor tudhatjuk meg, 
amikor majd szemközt találjuk magun
kat az eseményekkel.

Négy hónap óta nyoma veszett 
egy tiszakarádi fiatal asszonynak
Még szeptember 4-én történt, hogy 

Tiszakarád községből nyomtalanul el
tűnt Nagy Károlyné sz. Imre Borbála, 
Nagy Károly tiszakarádi napszámos 
fiatal felesége. Azóta már mindenfelé 
keresték, de négy hónap óta sehol se 
akadtak rá.

Ezzel a gyanús eltűnéssel kapcsolat
ban különféle suttogások kezdődtek a 
faluban és ezek még inkább fokozód
tak, amikor a csendőrség is beleavat

kozott az ügybe olyanformán, hogy a 
közelmúlt napokban Nagy Károlyt el
fogta és bekísérte az ügyészségre. Kéz
zel fogható adatot ellene egyet 
sem találtak ugyan, de a kihallgatott 
tanuk vallomásai a csendőrség megál
lapítása szerint arra engednek követ
keztetni, hogy a fiatal asszony eltűnése 
csakis az urának állott érdekében. Ki
tűnt ugyanis a vallomásokból, hogy 
Nagy Károly már régebben jó viszonyt

Eladó ház
két szobás mellékhelyiségekkel, 

és gymölcsis kerttel
2784 Cím a kiadóhivatalban.

Halló.., Halló... 
az a fránya telefon
— Hallói Ott a fűszeres?
— Nem, itt Lipótmezől 
Tényleg dühöngve tettem le a kagy

lót immáron harmadszor azon a kará
csony elsőnap délutánján, mikor elha
tároztam, hogy végre egyszer délutáni 
alvást rendezek.

Csrrr... Csrrr... — Újra csengett 
a telefon. Mikor felveszem, mérges 
hang az iránt érdeklődik, hogy Pest 
felé mikor indul vonat. Na megállj, — 
gondoltam magamban, most megtréfál
lak I

— Kérem jelen pillanatban nem áll 
j módomban megmondani, —- válaszol

tam türelmesen.
— Hogy hogy nem áll?! Azonnal 

mondja megl
— Kérem nem tudom.
— Hát nézze meg a menetrendben! 

sürgetett az ismeretlen telefonáló.
— Azt éppenséggel nem tehem, mert 

el van zárva a fiókomban.
— Mi az hogy el van zárva? Egy 

vasutasnak ne legyen kéznél a menet
rendje. Hát majd én feljelentem a Máv- 
nál.

— Azt egy csöppet se tegye, mert a 
Mávnak semmi köze hozzám.

— Hogy-hogy ? — lepődik meg az 
ismeretlen telefonáló.

— Hát kivel beszélek? — kérdi 
ijedten.

-XY főigazgató.
— Miért nem mondta?
— Hát kérdezte? — teszem le nagy 

háhotázva a kagylót.
Alvásról természetesen most már sző 

sem lehetett. Igaz, még estig kerestek 
vagy négyszer. Egyszer a fűszeressel, 
egyszer egy korcsmával és nem is tu
dom még mivel tévesztettek össze. En 
elég higgadtan válaszolgattam.

Éjjel alig aludtam el, újra élesen 
csöngetett a telefon.

Csrrr... Csrrr...
Most már mérgesen vettem fel * 

kagylót, s hallózásomra egy ideges 
hang majdnem sirósan kérdezte:

— Mondja kedves doktor ur, »u 
vagy lány? _ —

— Mind a kettő — nyugtattam meg 
a Stefániával összetévesztő ismeretlent j 

Ezek után azonban mondanom sem 
kell, hogy Szilveszterkor éjféltájban en 
is felzavartam ismerőseimet, hogy. • •

— Boldg uj esztendőt kívánjak nekik*
(Kosstörő)

Elveszett fchér'ww
klscica, aki megtalálja jutalom elle* 
nében hozza a Tompa-u. 14. szám au*

As elsötétítés
8 órától reggel

— Kinevesd 
Államvasutak éli 
tinszky János ujhef 
intézővé kinevezte 
főtitkár előlépteti 
örömet keltett.

— Személyt 
esőkről. Szilágy 
újhelyi törvényszé 
birói és ügyvédi 
sikerrel letette.

— Esküvő.
Olga és rossbact 
tb. szolgabiró, alis 
este fél 6 órakort 
kápolnájában tart! 
den külön értesíti

— Hírek
belügyminiszter íj 
Pál István m. kii 
homokokat a sát| 
pitányságtól a sz 
renczi Lajos mJ 
gyakornokot ugj 
nagyváradi rendi 
lyezte.

— Orvosi 
fűi, orr, gége ot 
budapesti közp^ 
vármegyei kórhá 
Sátoraljaújhelyei 
alatt megkezdem 
Telefon: 23 

— Kinevel 
m. kir. államvasi 
Mihály főintéző 
Viktor főintézői { 
felruházott intéi 
József intézőt főj 
tán és Hantos r 
zőkké, Kollár Z\ 
és Szuper Sánd] 
Fenyvesi Gyula d 
évi január 1-étőj 
nevezte.

— Élj egy *4
vák József dr. n^ 
leányát decembc 
Kun Viktor dr.

— Újévi ü\ 
Boldog ujesztei 
hasábjain keres^ 
seinek három 
sors véletlen ját| 
fronton. Ballagi 
Molnár László 
Gergely László

B. U.
Kedvi

Viikovszl

Brücl
fűszer és

— A Ham 
adóestje. A 
vármegyeháza 
színvonalú előa 
adásra sikerült! 
ton irót, városi 
nyerni, aki fim 
igen érdekes 
tartani. Vitéz 
mai, szavalatoí 
a hangversen) 
tenni. A hangvj 
lődés nyilvánul 
dében kapható] 

— Naptól | 
védekért. 
tény füszerkere 
ezidén naptár 
naptármegválU 
tattak a tróntól 
szolgáló Vörí 
kívánnak győz 
kedves vevőit

Q é p il
pénztárkezeW 
lény fiatal 
kan eiheli

z



feleség® 
halta is i 
ija leélni 

psen fel* 
hogy ax 

gy Károly 
iában és 

lett végle* 
V is hoz- 

oz érté* 
fadarabból 
m a töb- 
zött Buda• 
IdOtt leve- 
[sót egyik- 

is kitűzte 
U esküvő 
róű.

indőrség 
irádra ér- 

|áztatta, g 
)illanatban 

lincselte és 
gyészségre. 
ítő adatok 
ite.
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eltűnési

mi újság? I Karácsonyi aiándáhosztás Kistárhányban
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lel

tataiban.

lefon

le a kagy- 
>n a kará- 
likor elha- 
:r délutáni

|ra csengett 
mérges 

logy Pest 
igállj, - 

megtréfál-

ln nem áll 
váíaszol-

! Azonnal

[étrendben 1 
jnáló.
[ehem, mert

írva? Egy 
a menet* 

;m a Máv-

gye, mert a

iik meg az

— kérdi

A* elsötétítés lakóházakban este 
S órától reggel 5 óráig tart.

_ Kinevezés. A magyar királyi 
Államvasutak elnöke malatini Mala- 
tinszky János újhelyi Máv vezénylő tisztet 
intézővé kinevezte. A népszerű Máv-Sac 
főtitkár előléptetése városszerte nagy 
örömet keltett.

— Személyt Mr a törvény
székről. Szilágyi József dr. sátoralja- 
újhelyi törvényszéki jegyző az egységes 
bírói és ügyvédi vizsgát Budapesten 
sikerrel letette.

— Esküvő. Esztergályi Esztergály 
Olga és rossbachi Herczogh Ödön dr. 
tb szolgabiró, alispánt titkár január 2-án 
este fél 6 órakor, a budai Rákóczianum 
kápolnájában tartják esküvőjüket. (Min
den külön értesítés helyett.)

— Hírek » rendőrségről. A 
belügyminiszter Kazamér Béta és Kátai 
Pál István m. kir. rendőrfelügyelő gya
kornokokat a sátoraljaújhelyi rendőrka
pitányságtól a szabadkai, továbbá Pe- 
renczi Lajos m. kir. rendőrfelügyelő- 
gyakornokot ugyancsak Ujhelyből a 
nagyváradi rendörkapílánysághoz áthe
lyezte.

— Orvosi hír. Dr. Wittich Lajos, 
fül orr, gége orvos, volt kassai áll. és 
budapesti központi kórházi alorvos, 
vármegyei kórházi szakorvos, rendelését 
Sátoraljaújhelyen, Kazinczy-u. 32. sz. 
alatt megkezdette. Rendel d. u. 5—6-ig 
Telefon: 23 - 20. (22-20.)

— Kinevezések » Mávnál. A 
m. kir. államvasutak elnöke Kapronczay 
Mihály főintézőt felügyelővé, Nikházy 
Viktor főintézői elnevezéssel és jelleggel 
felruházott intézőt, főintézővé, Baltás 
József intézőt főintézővé, Bánhegyi Zol
tán és Hantos Frigyes főtiszteket inté
zőkké, Kollár Zoltán, Gombola Sándor 
és Szuper Sándor tiszteket főtisztekké, 
Fenyvesi Gyula ellenőrt főellenőrré 1943. 
évi január l-étől kezdődő hatállyal ki
nevezte.

— Eljegyzés. Novák Klárikát, No- 
vák József dr. nagyszőllősi kir. járásbiró 
leányát december 24-én eljegyezte kókai 
Kun Viktor dr. m. kir. p. ü. fogalmazó.

— Újévi üdvözlet a frontról. 
Boldog ujesztendőt kiván a „Zemplén" 
hasábjain keresztül az összes ismerő
seinek három újhelyi honvéd, akiket a 
sors véletlen játéka itt hozott összea 
fronton. Ballagi Béla tizedes Tp. 254/06, 
Molnár László honvéd Tp. 254/54 és 
Gergely László honvéd Tp. 254/09.

Kistárkdny községben kedves kará
csonyi ünnepséget rendeztek alkalma
zottaik részére özv. Olasz Lajosné bu
dapesti és Olasz Janka kistárkányi la
kos, nagybani gyümölcstermelők.

A nemeslelkü hölgyek, akik hosszú 
évek óta folytatott munkásságukkal fel
virágoztatták és messze földön híressé 
tették a kistárkányi almatermelést, de
cember hó 20-án vasárnap megvendé
gelték összes alkalmazottaikat. A mun
káslányoknak 16 pár cipőt, 15 rend 
ruhát, 2 felöltőt és 58 darab egyéb 
ruhaneműt ajándékoztak, a munkások 
között pedig 600 P készpénzt osztottak

alma is szétosztásra került az ünnepé
lyesen feldiszitett teremben.

Proscsák Margit kistárkányi kislány 
köszöntötte a szép ünnepség rendezőit, 
akik eddig 200.000 P költséget fektet
tek bele a kistárkányi gyümölcsterme
lésbe, a lakosságot megtanították a gyü
mölcs okszerű kezelésére, mintegy 60 
család állandó foglalkoztatását biztosí
tották és a helyes gyümölcstermelésre 
megtanított gazdák gyümölcseit is a 
sajátjukkal együtt megfelelő árakon ér
tékesítették. Ezért méltán vette őket kö
rül a lakosság szeretete, mely szeretet
tel emlékezett meg a közben elhunytKözött pedig ouu r Készpénzt usíiuiiqr —..

szét és végül 80 szegény családot kfl- j Olasz Lajosról, aki a község életébe 
iönböző ruhanemüekben részesítettek. A i uj lendületet és életkedvet vivő nagy
karácsonyi ajándékozás során 50 mázsa szabású gyümölcstermelést megkezte.
1JV- j-j-rrr................. - .......... *...............................1 ■"" »M>*»*■■*»*»*

Súlyosra fordult a homlósftai tragédia 
leáuyszereplöjéneh állapota

Részletesen megemlékeztünk mu^ 
számunkban arról a megdöbbentő tra
gédiáról, amely Komlóska községben 
történt. Répási József szabadságos ka
tona féltékenységében oldalfegyverével 
több szúrást ejtett Matisz Margiton, 
majd szivén szúrta magát.

A leány állapota a kórházba szállítás 
után látszólag veszélytelennek mutatko
zott, éppen ezért részletes tanúvallo
mást is tudott tenni. Elmondotta, hogy 
az ő szülei ellenezték a Répásival való

. > . m__n. IX_____ I____ AHa.44

egy másik komlóskai legénnyel. Előző 
leg Répásinak visszaküldte a fényké
pet és a zsebkendőt is, de azért titok
ban levelezgetett vele. A frontra is kül
dözgetett neki tábori lapokat, s ő is 
kapott tőle többször levelet az orosz 
harctérről.

A kórházban gondos ápolás alá vet
ték a beszállított Matisz Margitot, de 
a lapzártakor kapott értesülés szerint 
a fiatal leány állapota csütörtök ótaaz U 6ZU1C1 CIlClILXilCR a j ,

házasságot, ezért ősz óta jégyben állott súlyosra fordult.
-S s s r_nrrf........... ................ .............*.....................**********************

Sátoraljaújhely EZ. háborús Sziluesztere

b. u. B. K.
Kedves vevőinek

Vilkovszky Kálmán utóda

Brücher József
fűszer és csemege kereskedő

fekete 
foltos 

lVm elle- 
szám a*

— A Illansz január 6-lhl elő
adóestje, A Mansz jauár hó 6-án a 
vármegyeháza nagytermében magas 
színvonalú előadó-estet rendez. Az elő
adásra sikerült dr. ifj. Ambrózy Ágos
ton írót, városunk neves szülöttjét meg
nyerni, aki finnországi élményeiről fog 
igen érdekes és tanulságos ismertetést 
tartani. Vitéz Megay Lászlóné énekszá
mai, szavalatok és zeneszámok fogják 
a hangverseny műsorát változatossá 
tenni. A hangverseny iránt nagy érdek
lődés nyilvánul meg. Jegyek a Főtözs- 
dében kaphatók.

— Nap tál meg vált Az a Hon
védekért. A sátoraljaújhelyi keresz
tény füszerkereskedők elhatározták, hogy 
ezidén naptárt nem osztanak. Ezért 
naptármegváltás címén 206 pengőt jut
tattak a fronton küzdő honvédek javára 
szolgáló Vöröskereszt céljaira. Ezúton 
kívánnak győzelmes és boldog uj évet 
kedves vevőiknek.

Gépírni tudó
pénztárkezelésben jártas, őskeresz
tény fiatal hölgy bármilyen irodá
ban elhelyeakedne, Cim a kiadóban.

Belső és külső, mindenünnen kikül
dött munkatársunk nyakába vette a vá
rost szilvesztereste és minden előkészü
let nélkül körsétát végzett a városban, 
hogy a Zemplén olvasóinak beszámol
hasson az idei szilveszteri összejöve
telekről.

Örömmel számolhatunk be beveze
tőként, hogy Sátoraljaújhely város kö
zönsége megértette, hogy ma, amikor 
honvédeink kinn a fagyos orosz éjsza
kában őrt állanak és otthonainkért har
colnak, nekünk itthon nem szabad mu
latoznunk. Nem is volt mulatság sehol, 
táncos összejövetelt is csak két helyen 
tartottak.

A Vöröskereszt táncos összejövetele a 
Városi Vigadóban. A Mattyasovszky Kál
mán elnök által nagyszerűen megren
dezett táncos összejövetel kitünően si
került. A város fiatalságának szine-java 
ott volt Szilveszterkor a Vigadóban és 
ha többet nem is, de egy-két táncot 
táncolt a szép újhelyi leányokkal. Nagy
szerű cigányzene szolgáltatta a zenét a 
tánchoz, amire öregje, fiatalja egyaránt 
a mai időknek megfelelően finoman, 
komolyan szórakozott az éjfél után egy 
órai záróráig.

A MÁV-SAC klub helyiségében is 
nagyszerű, de mai időknek megfelelő 
finom táncmualtság volt a MAV-bAL 
sportclub rendezésében. A sikerért Rad- 
nóty János állomásfőnök és Malatinszky 
János Máv vezénylőtiszt, a sportclub 
főtitkára dolgoztak fáradhatatlanul. A 
kitűnő vacsoráért és a remek kiszolgá
lásért Dolinay Péter érdemel dicséretet, 
aki ezúttal is kitett magáért. A cigány
zenére itt is éjfél utáni egy óráig szó
rakozott jóhagulatban a hatalmas tö
megben összegyűlt fiatalság.

*

Vendéglők. A vendéglők mindegyike 
szilveszteri jóhangulatról gondoskodott

a közönségnek. Egyik vendéglős sem 
panaszkodhatik a városban. Nagysze
rűen lehetett szórakozni Kocsis Ferenc
nél, Molnár Miklós Club kávéházában, 
Rosichnál és a közismert Andrássy-uti 
Szenczy-mulatóban.

A hangulat mindenütt kitűnő volt. 
Zárórát Sehol sem lépték át, mert a 
mai szilveszterezők tudták, hogy a há
borús Szilveszter elsősorban nem mu 
latozásért van, hanem csak, hogy ép
pen elbucsuztassuk az ó esztendőt, hogy 
másnap ujjult erővel dolgozhassunk az 
uj esztendőben, a nagy cél elérése ér
dekében.

Ezen a Szilveszteren mindenki iga
zán kívánta egymásnak a boldog, bé
kés uj esztendőt.

— As Erzsébetközkórházban
betegen fekvő gyermekek részére mesés 
és képeskönyveket, társasjátékokat, ba
bákat, cukrot, almát ajándékoztak s 
ezzel a beteg gyermekek karácsonyát 
boldoggá és örömteljessé tettek: Homér 
Gyula, báró Waldbott Frigyesné, Bor
nemisza Miklósné, dr. Azary-Prihoda 
Lászlóné, Meczner Tiborné, Molnár 
Hona, Heilman Józsefné, dr. Ember 
Jenőné, özv. Ujváry Zoltánné, Sebestyén 
Mária, özv. Pauliczky Istvánné, Polgári 
Édesipar. Az adományokat hálásan kö
szöni a Kórházmisszió Vezetője.

— Felvételek a tiszai evang. 
egyházkerület miskolci jog- 
akadémiáján. Az 1942—43. tanév 
II. felére uj felvétel iránti kérelmek be
nyújtási határideje január 9. A felvételi 
kérvényhez születési anyakönyvi kivo
nat, származási bizonyítvány, érettségi 
bizonyítvány, erkölcsi bizonyítvány és 
a szülők foglalkozását és lakóhelyét 
igazoló helyhatósági bizonyítvány csa
tolandó. Részletesebb felvilágosítást a 
jogakamédia dékáni hivatala nyújt. A 
folyamodók felvételükről írásban kap
nak kiértesítést.

— Meghalt a sárospataki iá- 
iskola közlgazgatdjának a fe
lesége. Nagy gyász érte karácsony 
másodnapján Tárczy Árpádot, a sáros
pataki református főiskola közszeretet
ben álló közigazgatöját. Felesége, sz. 
Borgyos Etelka életének 52. esztende
jében hosszas szenvedés után elhunyt. 
Nagy részvét mellett temették el Sá
rospatakon, majd szülőfalujában, a 
szatmárvármegyei Gacsály községben 
helyezték örök nyugovóra.

— A húség jutalma. Sátoralja
újhely megyei város polgármestere a 
napokban adta át Fitai Erzsébet ház
tartási alkalmazottnak a belügyminiszter 
által részére azon alkalomból küldött 
100 P jutalmat, melyet 25 évi, egy 
szolgálatadónál történt hűséges szolgá
latának jutalmazásául adott. Nevezett a 
25 évi szolgálatát Barisné ny. csendör- 
ezredesné házánál töltötte el.

— Eljegyzés. Hollós Katalin, vitéz 
Hollós Géza és neje rajnai Wáchter 
Gizella leánya és Bellus Béla a Weiss 
Mannfréd rt. műszaki tisztviselője ka
rácsonykor tartották eljegyzésüket.

— Marton László rádlóeló- 
adása. Budapest II. és Kassa hullám
hosszán ma szombaton, január 2-án 
18.05 órás kezdettel hangzik el Marton 
Lászlónak, az Uj Hegyalja c. laptársunk 
kitűnő szerkesztőjének katonaföldrajzi 
és történelmi tárgyú rádióelőadása. Idő
tartama 20 perc. Cime; A Kárpátok a 
magyar állami lét szilárd bástyái.

— Egy szerencsi lljn sport- 
sikere. Simon István Máv s. tiszt az 
országos levente ökölvívó-versenyen a 
törpesulyban hatodik helyezést nyert, 
egyben Felsőmagyarország ifjúsági ököl
vivő bajnoka lett.

— Boldog nj évet kíván Do
linay Péter, a Máv-Sac klubhelyiség 
vendéglőse fogyasztóinak és kedves
vendégeinek. , „

— Hnszt és vidéke címmel uj 
társadalmi hetilap indult meg, melynek 
első száma változatos tartalommal jelent 
meg és a legszebb reményekre jogosít.

Angóra beváltóhely!
yjngóra gyapjút stolen minőségben - gubancosat is - 

a legmagasabb áron vesz át
Minták: Szabados TextUmaolpnlátló, Sárospatak, 48-as posta
fiók címre küldendők, vagy Sárospatakon a textilnagykereskedés
ben adhatók le, a szállítható mennyiség pontos feltüntetésével.

— A jötékonycélu összejöve
telek elszámolását a rendezők a 6189/ 
1923. B. M. sz. rendelet értelmében 
a vármegye alispánjának kötelesek be
mutatni ellenőrzés végett.

— Kivilágította a lakását a 
légiriadó alatt. Légoltalmi vétség 
miatt vonta felelősségre a bíróság 
Weisz Jenő sátoraljaújhelyi utazót, mert 
a szeptemberi légiriadó idején kinyi
totta a lakása ablakait és igy valóság
gal fényárban úszott az udvara. A tör
vényszék jogerősen 100 pengőre ítélte.
_ Megrágalmazta a szerencsi

szolgablrót. Felhatalmazásra hiva
talból üldözendő rágalmazás vétsége 
miatt került a törvényszék dr. Tóth 
László tanácsa elé Kurucz István volt 
tiszaluci gazdatiszt, aki egy fegyvertar
tási engedéllyel kapcsolatban alaptalan 
rágalmakat állított dr. Sütő Károly sze
rencsi szolgabiró ellen. A bíróság nem 
jogerősen egy havi fogházra Ítélte.

Alira ketrecet mai
Ajánlatokat kérek; 

Németh főhadnagy, Pál háza.

SPOR T
A miskolci Magyar Élet laptársunk 

a Máv-Sac II. csapatáról. Többek kö
zött ezt Írja:

A Máv-Sac II. későn kapcsolódott 
bele a küzdelmekbe s ezért van elma
radva mérkőzésekkel. Valós helye a 4. 
körül van. A csapat a szokott „újhelyi 
stílusban" egyik héten a legmeglepőbb 
eredményt érte el, hogy a következőn 
a legnagyobb csalódást okozza. De még 
mindig nem olyan csalódást, mint azt 
az első csapat cselekedte szép számú 
híveivel.

A szerencsi cukorgyáriak is komo
lyabb alapon szervezkedhetnének, múlt
juk külömb szereplést kiván meg tőlünk.

Jó karban leró

zongorát bérelnék
HOT Cím * kldóklvatnlhe*
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Szombaton, január 2-án: Egy asszony visz-
“v5éiílí?ftoiiár 3-án i Egy asszony visz-

szanéz (Magyar) .
Hétfőn, január 4-én ; Egy asszony vissza

vedd*^ január 5-én: Szudáni szerelem, 

Karácsonyi ének (Magyar) és Tarka tánc
^ Szerdán, január 6-án: Szudáni szerelem. 
Karácsonyi ének (Magyrr) és Tarka tánc
^Csütörtökön, január 7-én: A boldogság 

komédiája (Francia)
Pénteken, január 8-án: szünet. 
Szombaton, január 9-én: Magdolna (Magyar) 
Vasárnap, Január 10-én: Magdolna (Magyar.) 
Hétfőn, január 11-én: Magdolna (Magyar.) 

*
A mozi előadások kezdete : hétköznap dél

után háromnegyed 5 és este 7 órakor, továbbá 
vasár- és ünnepnapokon délután fél 3, há
romnegyed 5 és este 7 órakor.

Szudáni szerelem. Magyarul beszélő 
film. A film felvételei Szudánban ké- 
szQltek. Emberek harcolnak a vadálla
tokkal ebben az izgalmas szerelmi tör
ténetet feldolgozó filmben.

Karácsonyi ének. Háborús filmtörté
net a harcoló honvédek életéből. Fősze- 
szereplő: Bulla Elma.

Tarka tánc. Németnyelvű színes film. 
A berlini opera szólótáncosainak a 
szereplésével.

Kisérőfilm: Luce világhiradó.
*

A doldogság komédiája. Francia- 
nyelvű filmjáték. A boldogság groteszk

filmje ez a páratlan • “mí™ Ak?8az 
felépített kitűnő francia hím. Aki az
embereket boldoggá a|farja 
a bolondok házába csukják. Kisérőfilm. 
Gyorsnaszádok.

Magdolna. Magyarnyelvű filmjáték. 
Főszereplők: Lázár Mária, Turay Ida^

Somlay Artur,' Kamarás Gyula, Vaszary 
P?ri és Bilicsí Tivadar. Az anyai sze
retet és a szerelem hatalmának a pár
baja franciás feldolgozásban. Harsány 
Zsolt hason cimfl kitűnő regényéből 
készült. Feltétlenül érdemes megnézni. 
Kisérőfilmek: Magyar és Ufa világhír- 
adók.

emel. — - ff

Levél a második vonalból
Az ellátás a harcoló csapat küzdő- 

képességének fontos feltétele. A magyar 
honvéd a maga legendáshírű találékony
ságával minden akadályon átsegítette 
magát. A kolhozok megrongált mező- 
gazdasági gépeit kijavította és a meg
lehetősen lusta polgári lakosságot eré
lyes eszközökkel rászorította az aratásra. 
Az aratógépek megindultak. Dőlt a ka
lász, gyűltek a kazlak. A kijavított trak
torokhoz előkerültek a szijjak, cséplő
gépek és mindenütt megindult a cséplés. 
A serény honvéd kezek kenyérellátása 
biztosítva volt itt a magunk erejéből.

Az imitt-amott összedobált birkabő
rökből kicserzés után bőrbekecsek ké
szülnek. A feltalált gyapjúból csizmá
kat csinál a polgári lakosság és ugyanők 
kötik a hósapkákat, érmelegitőket, kez- 
tyflket.

A vágóhidak mellett husfflstölők és 
pácolók termelik a honvéd számára a 
hidegvacsorához valót. Minden faluban 
tésztagyuró üzemek állítják elő a csi
petkét, tarhonyát és levestésztát. A kol
hozok újra üzembe állításával biztosítjuk

a vajat és az olajütők utján a főzéshez 
szükséges zsirozót. A szabadjára enge
dett kolhoz marhák összeterelésével el 
vagyunk látva vágó állattal.

A házakat télire használhatóvá tettük. 
Kályhák, ablakok, ajtók kijavítva, az 
istállók trágyával körűi vannak rakva, 
hogy embert, állatot megvédjenek. Kór
házakat építettünk jóformán semmiből, 
elhagyott, kifosztott, lerombolt iskolák
ban, fürdőszobákkal, fertőtlenítőkkel, 
műtőkkel.

Az utakon honvéd felügyelet mellett 
munkás osztagok működnek. Uj hidak, 
vízlevezető árkok épülnek, amik itt is
meretlenek voltak.

Az erőszakos propagandával bizal
matlanra szédített lakosság bámulva 
nézi ezt a munkát, fegyelmet és szer
vezettséget és az emberséges bánásmód 
lassan embert farag a szovjet-rabszol
gából, s lassan-lassan a sok vér és 
könny után mosoly fakad az uj Európa- 
épitő munkája nyomán. Ennek a mo
solynak teljes kivirulását várjuk az 
1943. évtől. Ewa Pál (233/83)

1948. január S

Bntor-szálMst
átköltöztetést és mindenféle

szállítást
előmos feltételei! mellett vállal i

„Transito"
szállítmányozási és fuvarozási vállalat
Cégtulajdonos: BÁLLÁ JÁNOS

SÁTORALJAÚJHELY.
Iroda és lakás: Kossuth Lajos utca 

10. szám. Telefon: 20-92.

. 1

wJt ^
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Fizessen elő a „ZEMPLÉN“-re

Lőtt vadat
minden mennyiségben
a legmagasabb árén vásárol

Dubay Jenő
csemege üzlet, Sátoraljaújhely 
2718 Telefon: 23-IS.

10653/1942. sz. SAtor.llanlhely megyei város nolgármeeterétól. I g I 10558/1942. sz. Sátoraljaújhely megyei viros polgármesteréi.

Pályázati hirdetmény.
Sátoraljaújhely megyei városnál megüresedett dljnoki állásra 

pályázatot hirdetek.
A meghirdetett állásra a mindenkori jogszabályokban meg

állapított fizetés és lakáspénz jár.
Az állás betöltésénél az 1931. évi III. te. alapján B. igazol

vánnyal rendelkező egyének és az 1938. évi IV. te. 3. §-ának 
rendelkezéséhez képest a hadirokkantak, vitézek és tűzharcosok, 
feltéve, hogy 45-ik életévüket még nem töltötték be, minden 
más pályázóval szemben elsőbbségi igénnyel bírnak.

Az állás betöltésénél csak oly pályázók kérelme vehető fi
gyelembe, akik az 1883. évi I. te. 1. §-ában előirt kellékekkel 
rendelkeznek, az 1939. évi IV. te. 1. §-ának hatálya alatt nem 
állanak és valamely középiskola 4. osztályát elvégezte.

A pályázók sajátkezüleg irt pályázati kérvényüket pontos 
lakcímük feltüntetésével 1943. évi január hó 20-án déli 12 
óráig Sátoraljaújhely megyei város polgármesteri hivatalába nyújt
sák be.

A pályázati kérvényhez eredetben vagy hiteles másolatban 
a következő okmányokat kell csatolni:

1. A magyar állampolgárságot igazoló hatósági bizonyítványt, 
vagy ezt pótló illetőségi bizonyítványt.

2. Újkeletű hatósági erkölcsi bizonyítványt, amely a családi 
állapotot, politikai megbízhatóságot és nemzethüséget igazolja.

3. Szellemi és testi épséget igazoló újkeletű hatósági orvosi 
bizonyítványt.

4. Születési anyakönyvi kivonatot, nőseknél a házassági 
anyakönyvi kivonatot is.

5. Iskolai végzettséget igazoló bizonyítványt.
6. Az igényjogosultságot igazoló okmányt éspedig:

a) igazolványosoknál az 1931. évi III. te. alapján kiállított 
B. mintájú igazolványt,

b) a Vitézi Rend tagjának a Vitézi Rend Főszéktartósága 
által kiállított igazolványt,

c) az 1914—1918. évi világháborúban arc vonalbeli szol
gálatot teljesített egyéneknél a Károly-csapatkereszt viselésének 
jogosultságát tanúsító igazolványt,

d) a világháború alatt teljesített arcvonalbeli szolgálatból 
kifolyólag rokkanttá vált egyéneknél hadigondozási igazolványt.

7. A gyorsírásban és gépírásban való kellő jártasságot iga
zoló bizonyítványt.

8. A 7720/i939. M. E. számú rendelet 1. és 3. §-aiban 
foglalt rendelkezés szerinti igazolását annak, hogy a pályázók az 
1939. évi IV. te. 1. §-ában meghatározott korlátozás alá nem esnek.

A meg nem felelő és kellőképen fel nem szerelt vagy elké
sett pályázati kérvényeket nem fogom figyelembe venni.

Sátoraljaújhely, 1942. évi december hó 19.

2798
Dr. Váró Indár s. k. 

polgármester. 2717

Dr. Váró Indár si
polgármester

szám

^jelenik szombj 

Előfizetési dj 
egy évre 
pél évre . . • • 
Negyed évre —
Kéziratokat nem

Felelős szerkj 
Dr. BOöYAY Kj

Pályázati hirdetmény.
Sátoraljaújhely megyei városnál megüresedett egy kisegítő 

szolgai állásra pályázatot hirdetek.
A meghirdetett állásra a mindenkori jogszabályokban meg

állapított fizetés jár.
Kisegítő szolgai állásra való alkalmazásra az 1931 évi 11. te. 

alapján *AU mintájú igazolvánnyal ellátott egyének továbbá az 
1938. évi IV. te. és 1942. évi XIV. te. rendelkezéseihez képest 
a hadirokkantak, a Vitézi Rendhez tartozók, valamint a tűzhar
cosok pályázhatnak, feltéve, hogy 45. életévüket még nem töl
tötték be. , . ..

A pályázók a pályázati kérvényüket, pontos lakcímük fel
tüntetésével 1943. évi január hó 20-án déli 12 óráig Sátoralja
újhely megyei város polgármesteri hivatalába nyújtsák be.

A pályázati kérvényhez eredetben vagy hiteles másolatban a 
következő okmányokat kell csatolni.

1. magyar állampolgárságot igazoló hatósági bizonyítványt 
vagy illetőségi bizonyítványt, amelyben igazolva van, hogy 1921. 
julius hó 26-án jelenlegi Magyarország területén illetőséggel bírt,

2. feddhetetlen erkölcsi életet és nemzethüséget igazoló új
keletű hatósági erkölcsi bizonyítványt,

3. közszolgálatra alkalmas szellemi és testi épséget igazoló 
újkeletű m. kir. tiszti orvosi bizonyítványt,

4. születési, — nős pályázóknál házassági anyakönyvi kivo
natot is, valamint az 1939. évi IV. te. szempontjából pályázó 
származásra vonatkozó oKmányokat nagyszülőkig visszamenőleg.

5. az iskolai képzettséget igazoló okmányt (iskolai bizo
nyítványt),

6. az igényjogosáltságot igazoló okmányokat éspedig:
a) az igazolványosoknál az 1931. évi III. te. alapján ki

állított „Igazolványt”,
b) a Vitézi Rend tagjainál a Vitézi Rend Főszéktartósága 

által kiállított igazolványt,
c) a tűzharcos minőséget tanúsító igazolványt,
d) a hadirokkanttá vált nem hivatásos katonai egyéneknél] 

a rokkantjáradék nyilvánítást illetőleg az ellátásra való igény 
nélkül hadirokkanttá nyilvánítást tanúsító hadigondozási igazolványt,

e) a hivatásos katonai állományból származó hadirokkan
taknál arról szóló igazolványt, hogy háborúban szerzett sérülé
sekből kifolyólag rokkanttá vált és sérülési pótdijat élvez.

7. az eddigi foglalkozást igazoló okmányt.
Az igazolványosok az 1938. évi IV. te. és az 1942. évi XIV.

te. szerint elsőbbségi igénnyel birók folyamondványai illeték- 
mentesek.

A pályázati feltételeknek meg nem felelően felszerelt, vágj 
elkésve érkező folyamodványok nem vétetnek figyelembe.

Sátoraljaújhely megyei város szolgálatában állók kénvényük- 
höz okmányokat nem kötelesek csatolni.

Sátoraljaújhely, 1942. december hó 16-án.
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Kormányzó Urunk 
,04n rádiószózatot 

j társadalomhoz a Sí 
ban harcoló magyar 
megtartott téli ruhz 
befelentette, hogy a,
rimát indít a had
maradt családjainak! 
♦iga céljából is. 

f Azóta sok áldozati 
>, a megdicsőült hős 
bányai Horthy Isti 

í ijfcttesünk
Édesanyja, az őrsi 
hozta tehát a iegnz 
Iliiért s most ez a 
szív fordul *

; enyhítse a 
ládjának sorsát.

A szeretetteljes „ 
amely az áldozat ésl 
szól hozzánk — mr 
- kötelező erejű 
gyen fenséges áldoi 
tárára, annak nemi 
követelni is joga vaj 
diának minden c 
gyünk, nem csupán 
egyéni becsület kérd 

1 A Kormányzó hit 
f jé akció - január 1 

gyűjt pénzadományt 
tó családja részére. 
i gyengéd hivó szí 

' tetősebbhez és szí 
bogy hozza meg filli 
rtl a maga kis áidi 

| áldozatnak éllenétx 
nyájunkért hoznak 

r katonák és családja 
ttó családját sem 
h a gyűjtés vált 

I pékonykodásnál, 
i (ff filléres adomá 

™Junk kell, mim 
ijdül, hiszen a 
Fwzése ilyen alka 

s ebben a gt 
« kérdés, hogy 
Jtonuk-e a jobb,

|A Főméltósácu As If* arra int m 
|P®5f*ba, felel 
122™» ?ogy mél

Juj*, mert m 
jwk és boidogsá

íktóiF .mi vár 
NVi, észten 

.de látjuk, h 
ü Jf„vább tart 
tgy ^.é,et halá
N vSáE kész 
kAffi8ban ki
KLJ*1*6 helyet 
h akarat,!1! hitDll?5k nk’ beclkaunk rendűi

TeL8nuZe,emb
ÍClehél 

kasza 
&2*1 tettűn

811 * Vácre,
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